
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 292 / 2024

Prot. corr. GAB -11/2/30/14 - 2023 (380)

OGGETTO: Affidamento  del  servizio  di  allestimento  bagni  chimici  in 
occasione della Commemorazione del Gorno del Ricordo presso il 
monumento Foiba di Basovizza dd. 10 febbraio 2024.    Spesa € 
610,00.- Iva inclusa. CIG B029548685. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che ogni anno in occasione del 10 febbraio - Giorno del Ricordo il 
Gabinetto del  Sindaco,  in  collaborazione con altri  Enti,      Associazioni,  Istituzioni, 
organizza la cerimonia solenne presso la Foiba di Basovizza, Monumento Nazionale 
e  quest'anno,  come di  consueto,  prevede  alle  ore  10.30  l'inizio  della  cerimonia 
solenne celebrativa e la  funzione religiosa  alla  presenza  della  massime autorità 
cittadine;

considerato che per tale importante e ricorrente evento, come di consueto si 
prevede  una  notevole  affluenza  di  pubblico  in  particolare  costituito  da  persone 
anziane oltre ad una rappresentanza di Alpini provenienti da ogni parte d'Italia e di 
un cospicuo numero di studenti; 

tenuto  conto,  a  proposito  del  previsto  notevole  afflusso  di  pubblico  e 
autorità e per tutelare la sicurezza dei partecipanti, che si è provveduto, ad avere a 
disposizione in prossimità del Monumento nazionale un'ambulanza con soccorso di 
base per l'intera durata della celebrazione per cui si inoltrata, analogamente allo 
scorso anno, all'Azienda Sanitaria una richiesta di presidio sanitario mobile che sarà 
presente  mezz'ora  prima  della  cerimonia  di  inizio  e  attenderà  il  deflusso  delle 
persone    per cui presterà servizio per circa due ore;

Responsabile del procedimento: Il direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. Dott.ssa Maria Luisa 

turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    292 / 2024



Pag. 2 / 4

ritenuto necessario,  vista la sopracitata notevole affluenza di  pubblico e 
tenuto conto che alla medesima celebrazione è probabile che partecipino autorità 
nazionali  per  i  quali  si  rende  necessario  riservare  l'utilizzo  dei  servizi  igienici 
presenti  nel  sito,      di  implementare  il  numero  dei  bagni  disponibili  in  loco  con 
l'allestimento di ulteriori 3 bagni chimici di cui 1 per persone disabili, che verranno 
posizionati nelle adiacenze del Monumento nazionale;

dato atto nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni e servizi 
delle  Pubbliche  Amministrazioni  per  valori  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  si  e'
provveduto a richiedere il preventivo di spesa all'operatore presente sul territorio ai 
sensi dell'art. n. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023,  mediante, ai sensi 
dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, 
lo strumento della richiesta di preventivi del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) di 
CONSIP che mette a disposizione l'elenco di fornitori abilitati a presentare i propri 
cataloghi sul sistema nella categoria Servizio di spurgo;

considerato che entro il termine indicato (ore 12.00 del giorno 05/02/2024), 
in risposta alla trattativa diretta n. 4004347 la ditta Italspurghi Ecologia s.r.l. via J. 
Ressel n. 2 San Dorligo della Valle (TS) P.I. 00310550322 ha presentato un offerta 
ritenuta congrua al servizio richiesto;

ritenuto pertanto 
di affidare alla ditta Italspurghi Ecologia s.r.l. Con sede legale invia J. Ressel n. 

2 San Dorligo della Valle (TS) P.I. 00310550322 il servizio di allestimento di n. 3 wc 
chimici di cui 1 per disabili per l'importo di € 500,00.- IVA esclusa per un importo 
complessivo pari ad € 610,00.- IVA inclusa;

di impegnare la spesa di € 610,00.- (IVA inclusa) al capitolo n. 24010 “Eventi 
Pubblicità e Trasferte per il  Gabinetto del Sindaco”,  c.d.c. DX000, c.el. C0000, p.f. 
U.1.03.02.02.005 che presenta adeguata disponibilità; 

effettuati i  controlli  di  regolarità  così  come stabilito  dalla  determinazione 
dirigenziale n. 3895/2023, dd 30/10/2023 a firma del Direttore Generale, avente ad 
oggetto “Controllo sul possesso dei  requisiti  ex art.  52 del  D.Lgs n. 36/2023 del 
''Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1  della  legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici''- Definizione 
delle modalità di effettuazione del controllo.”;

dato atto,  viste  le  Linee Guida Anac n.  4  ed il  D.P.R.  n.  445/2000,  che 
l'efficacia  dell'affidamento  in  oggetto  si  intende  in  ogni  caso  subordinato  al 
possesso  dei  requisiti  di  cui  agli  artt.      94  e  95  del  D.  Lgs  36/2023,  come 
precedentemente normato dall'art. 80 del D.lgs 50/2016;    

vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4729/2023  con  la  quale  è  stato 
conferito  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo 

Responsabile del procedimento: Il direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. Dott.ssa Maria Luisa 

turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    292 / 2024



Pag. 3 / 4

Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 1/1/2024 e fino alla data del 31/12/2024;

attestato che la medesima non versa in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  l.  241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del nuovo Codice dei Contratti;

dato  atto che  per  la  presente  fornitura  è  stato  generato,  all'interno  del 
portale Aquistinretepa, il seguente numero di CIG B029548685; 

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000e s.m.i. -TUEL, il 

programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e successivi  dell'art.  1 della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

• che la spesa in argomento verrà a scadenza nel 2024;
• che il cronoprogramma per la spesa in argomento è previsto nel 2024;

richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale e' stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale e' stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui e'  stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 
successive modifiche ed integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024-2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni meglio esplicate in premessa, 
1. di approvare la spesa di € 610,00.- (IVA inclusa) relativa all'allestimento di 3 

bagni  chimici  di  cui  1 per persone disabili  presso la  Foiba di  Basovizza in 

Responsabile del procedimento: Il direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. Dott.ssa Maria Luisa 

turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    292 / 2024



Pag. 4 / 4

occasione della cerimonia del Giorno del Ricordo dd. 10/2/2024;

2. di affidare il servizio in argomento alla ditta Italspurghi Ecologia s.r.l. Con sede 
legale in via J. Ressel n. 2 San Dorligo della Valle (TS) P.I. 00310550322;

3. di dare atto
 a) che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto 

nel 2024;

4. di  impegnare  pertanto  la  spesa  complessiva  di  €  610,00.-  al  capitolo  di 
seguito elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2024 000240
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE 
PER IL 
GABINETTO 
DEL    SINDACO

02640 U.1.03.02.02.0
05

00009 09001 N 610,00 2024:610,0
0

5.             di  autorizzare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi,  Ufficio  Entrate  e  Spese 
Correnti  ad  effettuare  il  pagamento  delle  note  contabili/fatture  che 
perverranno  allo  scrivente  Servizio,  risultate  conformi  alle  prestazioni 
ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. Dott.ssa Maria Luisa 

turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    292 / 2024



 Atto n. 292 del 05/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/02/2024 15:27:42


